
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 유기농정책과

유기농정책과 60,727,989 53,384,497 7,343,492

국 1,973,035 8,919,920 △6,946,885

균 7,820,000 8,445,000 △625,000

기 15,367,976 115,396 15,252,580

도 4,697,992 4,723,912 △25,920

군 30,868,986 31,180,269 △311,283

농업경쟁력 강화 26,807,333 18,532,410 8,274,923

국 1,836,761 8,783,646 △6,946,885

기 15,287,780 65,600 15,222,180

도 1,632,042 1,657,962 △25,920

군 8,050,750 8,025,202 25,548

농업발전 기반구축 335,180 287,179 48,001

국 57,167 55,323 1,844

도 16,512 16,180 332

군 261,501 215,676 45,825

농정관리 41,192 66,142 △24,950

201 일반운영비 22,950 45,900 △22,950

01 사무관리비 22,950 45,900 △22,950

○농정 관련 공무원 역량강화 교육

22,950 45,900 △22,950경정 270,000원 * 85명 * 1회

203 업무추진비 7,550 9,550 △2,000

03 시책추진업무추진비 7,550 9,550 △2,000

○농업경제건설 시책추진 5,250 7,250 △2,000경정 5,250,000원

농업인교육및행사지원 11,780 21,780 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○농업경영인대회 지원(중부4군개최) 0 10,000 △10,000경정 0원

농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 5,874 2,923 2,951

국 3,670 1,826 1,844

도 661 329 332

군 1,543 768 775

301 일반보전금 5,874 2,923 2,951

국 3,670 1,826 1,844

도 661 329 332

군 1,543 768 775

12 기타보상금 5,874 2,923 2,951

○농촌체험휴양마을 육성(보험지원)

5,874 2,923 2,951경정 5,874,000원

국 3,670 1,826 1,844

도 661 329 332

군 1,543 768 775

괴산순정농업발전계획수립 80,000 0 80,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○괴산순정농업발전계획수립 80,000 0 80,000

농산지원체계 구축 19,649,997 11,525,304 8,124,693

국 282,236 7,232,348 △6,950,112

기 15,287,780 65,600 15,222,180

도 740,819 785,124 △44,305

군 3,339,162 3,442,232 △103,070

쌀소득보전고정직접지불금 0 4,579,600 △4,579,600

국 0 4,579,600 △4,579,600

301 일반보전금 0 4,579,600 △4,579,600

국 0 4,579,600 △4,579,600

12 기타보상금 0 4,579,600 △4,579,600

○쌀소득보전고정직접지불금 0 4,579,600 △4,579,600경정 0원

국 0 4,579,600 △4,579,600

조건불리직불금 0 540,800 △540,800

국 0 432,640 △432,640

도 0 32,448 △32,448

군 0 75,712 △75,712

301 일반보전금 0 540,800 △540,800

국 0 432,640 △432,640

도 0 32,448 △32,448

군 0 75,712 △75,712

12 기타보상금 0 540,800 △540,800

○조건불리직불금 0 540,800 △540,800경정 0원

국 0 432,640 △432,640

도 0 32,448 △32,448

군 0 75,712 △75,712

식량작물 영농시설·자재 지원 357,006 380,000 △22,994

402 민간자본이전 357,006 380,000 △22,994

01 민간자본사업보조(자체재원) 357,006 380,000 △22,994

○벼 육묘용상토 지원 135,006 150,000 △14,994

○벼 종자·육묘상처리제 지원

92,000 100,000 △8,000

경정 135,006,000원

경정 92,000,000원

밭농업직불금 0 1,937,872 △1,937,872

국 0 1,937,872 △1,937,872

301 일반보전금 0 1,937,872 △1,937,872

국 0 1,937,872 △1,937,872

12 기타보상금 0 1,937,872 △1,937,872

○밭농업 직불금 0 1,937,872 △1,937,872경정 0원

국 0 1,937,872 △1,937,872

경영안정지원사업 205,000 215,000 △10,000

도 205,000 215,000 △10,000

301 일반보전금 205,000 215,000 △10,000

도 205,000 215,000 △10,000

12 기타보상금 205,000 215,000 △10,000



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○벼 재배농가 경영안정 지원

205,000 215,000 △10,000경정 205,000,000원

도 205,000 215,000 △10,000

농기계 종합보험 지원 117,836 124,057 △6,221

도 35,360 37,217 △1,857

군 82,476 86,840 △4,364

301 일반보전금 117,836 124,057 △6,221

도 35,360 37,217 △1,857

군 82,476 86,840 △4,364

12 기타보상금 117,836 124,057 △6,221

○농기계 종합보험 가입 117,836 124,057 △6,221경정 117,836,000원

도 35,360 37,217 △1,857

군 82,476 86,840 △4,364

기본형공익직접지불금 15,161,000 0 15,161,000

기 15,161,000 0 15,161,000

301 일반보전금 15,161,000 0 15,161,000

기 15,161,000 0 15,161,000

12 기타보상금 15,161,000 0 15,161,000

○기본형공익직접지불제 15,161,000 0 15,161,000

기 15,161,000 0 15,161,000

논이모작직불금 61,180 0 61,180

기 61,180 0 61,180

301 일반보전금 61,180 0 61,180

기 61,180 0 61,180

12 기타보상금 61,180 0 61,180

○논이모작직불금 61,180 0 61,180

기 61,180 0 61,180

친환경농업 육성 5,504,021 5,401,792 102,229

국 1,480,108 1,478,725 1,383

도 468,199 450,146 18,053

군 3,555,714 3,472,921 82,793

친환경영농자재 지원 764,000 844,000 △80,000

402 민간자본이전 764,000 844,000 △80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 764,000 844,000 △80,000

○친환경 유기농자재 지원 338,000 418,000 △80,000

-무농약인증 130,000 180,000 △50,000

-유기농인증 208,000 238,000 △30,000

경정 130,000,000원

경정 208,000,000원

토양개량제 지원 453,816 452,087 1,729

국 312,955 311,572 1,383

도 60,498 60,325 173

군 80,363 80,190 173

402 민간자본이전 453,816 452,087 1,729

국 312,955 311,572 1,383

도 60,498 60,325 173



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 80,363 80,190 173

02 민간자본사업보조(이전재원) 453,816 452,087 1,729

○토양개량제 지원 453,816 452,087 1,729경정 453,816,000원

국 312,955 311,572 1,383

도 60,498 60,325 173

군 80,363 80,190 173

친환경농산물 인증농가 육성 143,200 111,600 31,600

도 42,960 33,480 9,480

군 100,240 78,120 22,120

301 일반보전금 143,200 111,600 31,600

도 42,960 33,480 9,480

군 100,240 78,120 22,120

12 기타보상금 143,200 111,600 31,600

○친환경농산물 인증농가 육성

143,200 111,600 31,600경정 143,200,000원

도 42,960 33,480 9,480

군 100,240 78,120 22,120

친환경농산물 인증농가 지원(자체) 103,500 80,000 23,500

301 일반보전금 103,500 80,000 23,500

12 기타보상금 103,500 80,000 23,500

○친환경인증 및 잔류농약 검사비 지원

103,500 80,000 23,500경정 150,000원 * 690ha

유기농 공영관리제 구축 137,500 0 137,500

301 일반보전금 137,500 0 137,500

12 기타보상금 137,500 0 137,500

○유기농전환손실보장 장려금 지원

137,500 0 137,500250,000원 * 550ha

유기농 국제교류 1,000 12,500 △11,500

202 여비 1,000 12,500 △11,500

03 국외업무여비 1,000 12,500 △11,500

○국제협력도시(아시아유기농대회 등) 교류행사

1,000 12,500 △11,500경정 1,000,000원

세계 유기농 엑스포 개최 36,000 0 36,000

308 자치단체등이전 36,000 0 36,000

07 자치단체간부담금 36,000 0 36,000

○2022괴산세계유기농산업엑스포 자치단체간 부

담금(타당성조사등) 36,000 0 36,000

아시아 지방정부 유기농협의회 개최 290,000 375,000 △85,000

202 여비 20,000 30,000 △10,000

04 국제화여비 0 10,000 △10,000

○해외기관 방문 및 견학 0 10,000 △10,000경정 0원

307 민간이전 250,000 325,000 △75,000



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 250,000 325,000 △75,000

○유기농지도자 교육 50,000 100,000 △50,000

○Biofach ALGOA(괴산군) 홍보부스 운영

0 25,000 △25,000

경정 50,000,000원

경정 0원

친환경 벼 계약재배 생산 장려금 지원사업 75,400 65,000 10,400

301 일반보전금 75,400 65,000 10,400

12 기타보상금 75,400 65,000 10,400

○친환경 벼 계약재배 생산 장려금 지원

75,400 65,000 10,400경정 5,000원 * 116ha * 130포

괴산순정농부 쌀 포장재 개발 및 지원 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○괴산순정농부쌀 포장재 개발 및 지원

10,000 0 10,0002,000원 * 10,000매 * 50/100

친환경 학교급식 생산유통 지원 28,000 0 28,000

도 8,400 0 8,400

군 19,600 0 19,600

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

도 8,400 0 8,400

군 19,600 0 19,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 0 28,000

○친환경 학교급식 생산유통 지원 28,000 0 28,000

도 8,400 0 8,400

군 19,600 0 19,600

농촌개발사업 30,899,106 31,848,306 △949,200

국 136,274 136,274 0

균 7,820,000 8,445,000 △625,000

도 3,035,950 3,035,950 0

군 19,906,882 20,231,082 △324,200

농업기반시설 조성 11,975,003 11,944,203 30,800

국 114,000 114,000 0

도 2,854,250 2,854,250 0

군 9,006,753 8,975,953 30,800

수리시설 정비 4,748,636 4,695,636 53,000

403 자치단체등자본이전 2,606,450 2,553,450 53,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,606,450 2,553,450 53,000

○장연추점양수장설치 53,000 0 53,000

농업기반시설 유지관리 531,530 553,730 △22,200

401 시설비및부대비 500,800 523,000 △22,200

01 시설비 500,800 523,000 △22,200

○불정삼방연지지구경작로포장(L=350m)

37,800 60,000 △22,200경정 37,800,000원

농촌정주여건 개선 17,588,103 18,568,103 △980,000



부서: 유기농정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 22,274 22,274 0

균 7,820,000 8,445,000 △625,000

도 181,700 181,700 0

군 9,564,129 9,919,129 △355,000

농촌중심지활성화(일반지구)(감물면)(자체) 91,000 91,000 0

401 시설비및부대비 0 91,000 △91,000

01 시설비 0 91,000 △91,000

○감물면 농촌중심지활성화 시설보완 0 91,000 △91,000경정 0원

403 자치단체등자본이전 91,000 0 91,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 91,000 0 91,000

○감물면 농촌중심지활성화 시설보완 91,000 0 91,000

청년농촌보금자리조성사업(청안 선비마을 청년보금자

리조성사업)

1,960,000 3,210,000 △1,250,000

균 980,000 1,605,000 △625,000

군 980,000 1,605,000 △625,000

401 시설비및부대비 1,945,000 3,195,000 △1,250,000

균 972,500 1,597,500 △625,000

군 972,500 1,597,500 △625,000

01 시설비 1,825,000 3,075,000 △1,250,000

○청년보금자리조성사업(청안 선비마을 청년보

금자리조성사업) 1,825,000 3,075,000 △1,250,000경정 1,825,000,000원

균 912,500 1,537,500 △625,000

군 912,500 1,537,500 △625,000

농촌신활력플러스사업 1,417,500 1,417,500 0

균 980,000 980,000 0

군 437,500 437,500 0

101 인건비 17,500 0 17,500

04 기간제근로자등보수 17,500 0 17,500

○농촌신활력플러스사업 추진단 활동비 17,500 0 17,500

307 민간이전 1,250,000 1,267,500 △17,500

균 875,000 875,000 0

군 375,000 392,500 △17,500

05 민간위탁금 1,250,000 1,267,500 △17,500

○농촌신활력플러스사업 사무국장 인건비

0 17,500 △17,500경정 0원

농촌협약 270,000 0 270,000

401 시설비및부대비 270,000 0 270,000

01 시설비 270,000 0 270,000

○농촌공간 전략계획 및 활성화 계획 270,000 0 270,000

농지보전관리 86,902 56,502 30,400

기 80,196 49,796 30,400

군 6,706 6,706 0

농지생산기반구축 86,902 56,502 30,400



부서: 유기농정책과

정책: 농지보전관리

단위: 농지생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 80,196 49,796 30,400

군 6,706 6,706 0

농지이용관리 지원 64,551 34,151 30,400

기 64,551 34,151 30,400

101 인건비 59,733 31,951 27,782

기 59,733 31,951 27,782

04 기간제근로자등보수 59,733 31,951 27,782

○농지이용실태조사 인부임 59,733 31,951 27,782경정 59,733,000원

기 59,733 31,951 27,782

201 일반운영비 4,818 2,200 2,618

기 4,818 2,200 2,618

01 사무관리비 4,818 2,200 2,618

○농지이용실태조사 운용비 4,818 2,200 2,618경정 4,818,000원

기 4,818 2,200 2,618

농지정보관리지원 22,351 22,351 0

기 15,645 15,645 0

군 6,706 6,706 0

101 인건비 19,925 21,355 △1,430

기 14,948 14,948 0

군 4,977 6,407 △1,430

04 기간제근로자등보수 19,925 21,355 △1,430

○농지정보관리지원 인부임 19,925 21,355 △1,430경정 19,925,000원

기 14,948 14,948 0

군 4,977 6,407 △1,430

202 여비 1,430 0 1,430

01 국내여비 1,430 0 1,430

○농지정보관리지원 여비 1,430 0 1,430

국제대외교류 19,752 58,252 △38,500

국제대외교류협력 19,752 58,252 △38,500

국제교류 활성화 15,000 53,500 △38,500

202 여비 0 19,000 △19,000

03 국외업무여비 0 19,000 △19,000

○국제자매(우호)도시행사 참여 0 10,000 △10,000

○국제기구(단체) 행사 참여 0 9,000 △9,000

경정 0원

경정 0원

203 업무추진비 0 2,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 0 2,000 △2,000

○국제교류협력 시책추진 0 2,000 △2,000경정 0원

301 일반보전금 0 17,500 △17,500

07 외빈초청여비 0 17,500 △17,500

○국제자매(우호) 도시 외빈초청 0 7,500 △7,500

○국제교류활성화 외빈초청 0 10,000 △10,000

경정 0원

경정 0원



부서: 유기농정책과

정책: 행정운영경비(유기농정책과)

단위: 기본경비(유기농정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(유기농정책과) 53,302 49,302 4,000

기본경비(유기농정책과) 53,302 49,302 4,000

기본경비(유기농정책과) 53,302 49,302 4,000

201 일반운영비 35,666 31,666 4,000

01 사무관리비 35,666 31,666 4,000

○기본수용비 19,810 15,810 4,000경정 19,810,000원

재무활동(유기농정책과) 2,443,594 2,421,725 21,869

보전지출(유기농정책과) 443,594 421,725 21,869

반환금 443,594 421,725 21,869

802 반환금기타 443,594 421,725 21,869

01 국고보조금반환금 258,655 244,690 13,965

○논타작물재배지원사업 이자 4 0 4

○2019년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원 598 0 598

○2019년 농촌체험휴양마을 역량강화 교육 지원 300 0 300

○2019년 토양개량제지원사업 61,781 0 61,781

○2019년 농어촌민박 서비스 및 안전교육 지원 335 0 335

○2019년 유기농업자재지원사업 884 0 884

○2019년 유기질비료지원사업 14,177 0 14,177

○2019년 농지이용관리지원사업 1,090 0 1,090

○농산물 공동선별비 지원 0 10,596 △10,596

○농산물 산지유통조직 마케팅 지원사업

0 67 △67

○저온유통체계 구축사업 0 2,990 △2,990

○2019년 유해야생동물 포획시설 지원사업

0 120 △120

○2019년 버섯생산시설 현대화사업 0 372 △372

○2019년 고추비가림 재배시설 지원 0 37,283 △37,283

○2019년 FTA 사업계획수립 지원 0 3,780 △3,780

○2019년 아로니아 재고물량 폐기지원

0 6,347 △6,347

○2019년 초등돌봄교실 과일간식 지원 시범사업

0 154 △154

○2018년 (이월)과수 고품질 시설 현대화사업

0 24 △24

○2019년 정부양곡관리비 0 3,468 △3,468

○2019년 정부양곡관리비 이자 0 3 △3

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

02 시ㆍ도비보조금반환금 184,939 177,035 7,904

○논타작물재배지원사업 이자 1 0 1

○2019년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원 108 0 108

○2019년 농촌체험휴양마을 역량강화사업 54 0 54

○2019년 토양개량제지원사업 12,826 0 12,826



부서: 유기농정책과

정책: 재무활동(유기농정책과)

단위: 보전지출(유기농정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 유기농업자재지원사업 398 0 398

○2019년 농어촌민박 서비스 및 안전교육 지원 101 0 101

○가뭄대비 농업용수 기반시설 정비사업 18,000 0 18,000

○2019년 가뭄대비 급수저장조 지원사업

0 3,142 △3,142

○2019년 아로니아 과원정비 지원사업

0 9 △9

○2019년 아로니아 재고물량 폐기지원

0 1,905 △1,905

○2019년 초등돌봄교실 과일간식 지원 시범사업

0 46 △46

○2019년 과실 품질향상 자재지원사업

0 7,525 △7,525

○2019년 가공용 사과배 수매지원사업

0 5 △5

○2018년 (이월)과수 고품질 시설 현대화사업

0 11 △11

○2019년 유해야생동물 포획시설 지원사업

0 36 △36

○2019년 버섯 생산시설 현대화사업 0 168 △168

○2019년 지역특화작목 육성사업 0 5,319 △5,319

○2019년 맞춤형 원예생산시설 지원사업

0 372 △372

○국내식품전시회 참가 지원사업 0 105 △105

○농산물 수출단지 육성 지원사업 0 5 △5

○RPC 벼 매입자금 이자 0 49 △49

○저온유통체계 구축사업 0 897 △897

○청풍명월 장터 브랜드 숍 운영 0 450 △450

○농산물 공동선별비 지원사업 0 3,180 △3,180

○농식품 모바일 마케팅 지원사업 0 360 △360

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원


